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Detekce slov s nepravidelnou výslovností v českém
textu

Anotace

Cílem této diplomové práce je navrhnout a implementovat systém, který automaticky hledá
a označuje slova s nepravidelnou výslovností v českých textech. Nepravidelná výslovnost
slova je taková výslovnost, která nelze odvodit pomocí pravidel české fonetické
transkripce. Pro řešení je použit klasifikátor, který roztřídí všechna slova do dvou tříd, a to
do třídy slov s pravidelnou výslovností a třídy slov s nepravidelnou výslovností.
Natrénovaný klasifikátor zohledňuje i slovník výjimek zabudovaný v existujícím
fonetickém transkriberu. Výsledky této práce ukazují, že nejlepší klasifikace slov je
dosaženo při použití klasifikátoru podle k-nejbližšího souseda. Dalšími zkoumanými
klasifikátory v této práci byly neuronové sítě, lineární SVC a rozhodovací stromy.

Klíčová slova: nepravidelná výslovnost, fonetická transkripce, automatická detekce
jazyka, jazykový model, klasifikace, lineární SVC, klasifikátor podle k-nejbližšího
souseda, neuronová síť

Detection of words with irregular pronunciation in
Czech text

Annotation

The goal of this work is proposal and implementation of a system, which is able to find and
mark words with irregular pronunciation in Czech texts. Irregular pronunciation of word is
such pronunciation, that can not be derived by using rules of Czech phonetic transcription.
To solve the problem, a classifier separating words into two classes is used. In the first
target class, there are words with regular pronunciation, and the second class contains only
words with irregular pronunciation. Trained classifier takes also a vocabulary of
exceptions built in existing phonetic transcriber into consideration. The result of this work
shows that the best classification is achieved when using k-nearest neighbor classifier.
Other investigated classifiers in this work were neural networks, linear SVC and decision
trees.

Keywords: irregular pronunciation, phonetic transcription, automatic language
detection, language model, classification, linear SVC, k-nearest neighbor classifier, neural
network
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1 Úvod

Český jazyk v současné době podléhá stále více tendenci používat slovní zásobu
pocházející z jiných jazyků. Do běžně používaného jazyka se tak postupně zakořeňují cizí
slova, jejichž výslovnost se neřídí pravidly české výslovnosti, ale je nutné číst je dle
pravidel jazyka, ze kterého pocházejí. Málokdo dnes například řekne „Pošlu vám
elektronickou poštu“, místo toho je zvykem používat všeobecně známý pojem „email“,
kterému by ovšem bylo špatně rozumět, pokud by byl přečten dle pravidel české
výslovnosti.

Do slovníků lidí se také zakořeňují jména cizích firem, produktů, vlastních jmen a
zeměpisných názvů, které často ani není možné do češtiny přeložit, a je nutno je
vyslovovat v originálním znění („Windows“, „Shakespeare“, „Washington“ atd.).
Pravidlům české výslovnosti se ale vymykají i běžně používaná přejatá slova, která mají
historický původ v jiném jazyce, zejména v latině (např. slova „medicína“, „kontinent“
nebo „univerzita“ by se dle pravidel české výslovnosti měla číst měkce, tedy s 'ď', 'ť' a 'ň').
Je-li zvykem číst některé slovo jinak, než dle pravidel české výslovnosti, říkáme, že takové
slovo má nepravidelnou výslovnost.

Člověk je schopen velmi dobré adaptace na tyto výslovnostní výjimky. Je schopen
používat je jak při čtení, kdy na slovo aplikuje výslovnost některého cizího jazyka, tak při
psaní, kdy z poslechu zapíše slovo v pravopisně správném tvaru. Tato lidská schopnost je
velkou výzvou pro systémy umělé inteligence, které provádějí syntézu řeči, tzv. TTS (Text
To Speech) systémy, nebo které rozpoznávají řeč, tzv. ASR (Automatic Speech
Recognition) systémy.

Problém automatického čtení a psaní cizích slov správným způsobem by se dal
rozdělit do dvou hlavních podúloh: detekce slov s nepravidelnou výslovností
v syntetizovaném textu nebo v textových korpusech pro ASR systémy a přiřazení správné
výslovnosti k těmto slovům. První zmíněnou podúlohou, tedy detekcí slov s nepravidelnou
výslovností v textu, se zabývá tato práce.

Detekce slov s nepravidelnou výslovností v textu je možné dosáhnout dvěma
způsoby. Jeden způsob je zabudovat do systému slovník výjimek, který bude jednoznačně
definovat množinu slov s nepravidelnou výslovností. Takový systém ale selže, objeví-li se
v textu slovo s nepravidelnou výslovností, které nebylo zahrnuto do slovníku výjimek.
Proto je v této práci realizován druhý možný způsob detekce slov s nepravidelnou
výslovností, který odhaduje pravidelnost nebo nepravidelnost výslovnosti slov na základě
rozhodnutí předem naučeného klasifikátoru. Takový systém je obecnější a, pokud je
klasifikátor dobře natrénován, dokáže naučené zkušenosti zobecnit i na dosud
nepozorovaná slova.
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1.1 Popis úlohy

Cílem této diplomové práce je navrhnout a implementovat program, který bude
provádět automatickou detekci slov s nepravidelnou výslovností v českých textech.
Vstupem programu tedy bude libovolný český text a výstupem bude tentýž text
s označenými slovy s nepravidelnou výslovností. Program bude tímto způsobem
upozorňovat na slova, jejichž automatická fonetická transkripce pravděpodobně
neodpovídá skutečné výslovnosti.

Program je vyvíjen pro existující TTS a ASR systémy, které používají stejný
fonetický transkriber pro automatickou fonetickou transkripci českého textu. Tento
fonetický transkriber má naučenou celou řadu výslovnostních výjimek pro často používaná
slova s nepravidelnou výslovností, je proto důležité, aby navržený program tyto výjimky
respektoval a ve zpracovávaných textech označoval pouze taková slova, která tento
konkrétní fonetický transkriber neumí přepsat správně.

Program by měl být zcela obecný, tj. měl by být schopen detekovat i dosud
nepozorovaná slova s nepravidelnou výslovností, která se v textech objeví až v budoucnu.

1.2 Struktura práce

Po úvodní kapitole je popsána veškerá potřebná teorie k porozumění pojmů a
principů používaných v této práci. V kapitole 2 je uvedena teorie klasifikace a představeno
je několik klasifikátorů, které jsou v této práci používány. Kapitola 3 popisuje
nejpoužívanější techniky pro vyhodnocování klasifikace a v kapitole 4 je sepsán velmi
stručný teoretický popis jazykových modelů, které budou používány pro výpočet některých
příznaků slov pro klasifikaci.

Kapitola 5 popisuje princip fonetické transkripce a uvádí fonetickou abecedu
používanou v této práci. Na základě rozdílů ve fonetických přepisech je v kapitole 6
definováno, co přesně je myšleno pod pojmy pravidelná a nepravidelná výslovnost slova.

V kapitole číslo 7 je popsáno řešení zadaného problému obsahující analýzu, výběr
trénovacích dat a jejich příznaků pro klasifikaci slov a vyhodnocení klasifikace pomocí
několika různých klasifikátorů. Na závěr kapitoly je vybrán nejlepší klasifikátor, který je
zabudován do výsledného programu, jehož implementace a dokumentace je popsána
v kapitole 8. Následuje zhodnocení dosažených výsledků, závěr, seznam použité literatury
a několik příloh demonstrujících činnost programu.
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2 Teorie klasifikace

Rozpoznávání okolních předmětů a jevů je pro člověka zcela přirozenou a nezbytnou
činností, kterou podvědomě neustále provádí. Na základě smyslových vjemů (zrak, sluch,
hmat, čich, chuť) dokáže lidský mozek rozpoznat předměty a jevy a vhodně na ně
reagovat. V mnoha úlohách může být výhodné zautomatizovat proces rozpoznávání
pomocí stroje, který by dokázal na základě dříve získaných zkušeností rozpoznat některé
předměty a jevy bez zásahu člověka. Strojům, které provádí rozpoznávání (klasifikaci), se
říká klasifikátory a mají v současné době široké využití v mnoha vědních oborech.

Aby klasifikátor mohl rozhodnout o zařazení předmětu do některé třídy, je nutné
popsat klasifikované předměty jistou množinou elementárních vlastností. Mají-li tyto
elementární vlastnosti číselný charakter, říká se jim příznaky. Množině příznaků, která
popisuje jeden předmět, se říká vektor příznaků nebo též obraz předmětu. Klasifikátor tedy
nezařazuje přímo předměty, ale jen jejich obrazy, proto je velmi důležité, aby obrazy
popisovaly předměty co nejlépe vzhledem k řešené úloze.

Činnost klasifikátoru probíhá ve dvou fázích: fáze nastavení (též učení či trénování)

[…]


Oslo – Soud s norským atentátníkem Andersem Behringem Breivikem
pokračuje výpověďmi svědků . Dnes popisoval osudný den na Utöye mladík ,
kterého Breivik střelil do hlavy . I tak 20letý Glenn Martin Waldenström
přežil .

Los Angeles - Rozšíření facebooku na mobilní telefony užírá
největší sociální síti příjmy .

Do sousedství obyvatel mostecké čtvrti Čepirohy se možná brzy
nastěhují rypadla . Těžební společnost Czech Coal se rozhodla po dvaceti
letech obnovit těžbu uhlí v opuštěné oblasti , kterou už rekultivovala .
Zabránit příchodu rypadel se přesto chce pokusit sdružení Greenpeace ,
které podalo žalobu .

Policie odložila kauzu zakázek ČEZu pro Škodu Plzeň předčasně .
Vyplývá to z prověrky , kterou nařídilo Vrchní státní zastupitelství
v Praze ( VSZ ) .

Nový kouč Roy Hodgson přesto kanonýra Manchesteru United zahrnul
mezi 23 hráčů , jejichž jména dnes zveřejnil . Anglie se na ME ve skupině
utká s Francií , Švédskem a domácí Ukrajinou .

Výstup programu při použití neuronové sítě:

Novinářům to řekl hejtmanův náměstek pro dopravu Robin Povšík , pro
ČT24 také dodal , že Rath rezignoval i na své členství v ČSSD .

Oslo – Soud s norským atentátníkem Andersem Behringem Breivikem
pokračuje výpověďmi svědků . Dnes popisoval osudný den na Utöye mladík ,
kterého Breivik střelil do hlavy . I tak 20letý Glenn Martin Waldenström
přežil .

Los Angeles - Rozšíření facebooku na mobilní telefony užírá
největší sociální síti příjmy .

Do sousedství obyvatel mostecké čtvrti Čepirohy se možná brzy
nastěhují rypadla . Těžební společnost Czech Coal se rozhodla po dvaceti
letech obnovit těžbu uhlí v opuštěné oblasti , kterou už rekultivovala .

Zabránit příchodu rypadel se přesto chce pokusit sdružení
Greenpeace , které podalo žalobu .

Policie odložila kauzu zakázek ČEZu pro Škodu Plzeň předčasně .
Vyplývá to z prověrky , kterou nařídilo Vrchní státní zastupitelství
v Praze ( VSZ ) .

Nový kouč Roy Hodgson přesto kanonýra Manchesteru United zahrnul
mezi 23 hráčů , jejichž jména dnes zveřejnil . Anglie se na ME ve skupině
utká s Francií , Švédskem a domácí Ukrajinou .
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Příloha 2 – ukázka různě podrobných výpisů
programu

Tato příloha ukazuje, jak podrobné výpisy je možné od programu obdržet. Úroveň
detailů výpisu se volí pomocí parametru -d nebo --debug.

základní přednastavený výstup:

$ python irregPron.py -s "William Shakespeare je typické jméno
s nepravidelnou výslovností" -d 0

<IRREGULARPRON>William</IRREGULARPRON>
<IRREGULARPRON>Shakespeare</IRREGULARPRON> je typické jméno
s nepravidelnou výslovností

podrobnější výstup (slovo, rozhodnutí o klasifikaci, automatická fonetická transkripce):

$ python irregPron.py -s "William Shakespeare je typické jméno
s nepravidelnou výslovností" -d 1

William irregular |viliam|
Shakespeare irregular |sxakespeare|
je regular |je|
typické regular |tipickE|
jméno regular |jmEno|
s regular |s|
nepravidelnou regular |nepravidelny|
výslovností regular |vIslovnosTI|

nejpodrobnější výstup:

$ python irregPron.py -s "William Shakespeare je typické jméno
s nepravidelnou výslovností" -d 2

1. word: William
vector of features counted from lemma: william
vector of features: ['0.18', '0.26', '0.14', '0.05', '0.23',

'0.02', '0.23', '7.0', '0.0']
predicted pronunciation: IRREGULAR
phonetic transcription: |viliam|

2. word: Shakespeare
vector of features counted from lemma: shakespeare
vector of features: ['0.35', '0.35', '0.38', '0.0', '0.38',

'0.01', '0.03', '11.0', '0.0']
predicted pronunciation: IRREGULAR
phonetic transcription: |sxakespeare|

3. word: je
vector of features counted from lemma: je
vector of features: ['0.22', '0.02', '0.06', '0.01', '0.22',
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'0.02', '0.04', '2.0', '0.0']
predicted pronunciation: REGULAR
phonetic transcription: |je|

4. word: typické
vector of features counted from lemma: typický
vector of features: ['0.25', '0.01', '0.0', '0.0', '0.0', '0.08',

'0.09', '7.0', '0.0']
predicted pronunciation: REGULAR
phonetic transcription: |tipickE|

5. word: jméno
vector of features counted from lemma: jméno
vector of features: ['0.26', '0.0', '0.0', '0.0', '0.0', '0.01',

'0.01', '5.0', '0.0']
predicted pronunciation: REGULAR
phonetic transcription: |jmEno|

6. word: s
vector of features counted from lemma: s
vector of features: ['0.09', '0.01', '0.02', '0.02', '0.01',

'0.01', '0.03', '1.0', '0.0']
predicted pronunciation: REGULAR
phonetic transcription: |s|

7. word: nepravidelnou
vector of features counted from lemma: pravidelný
vector of features: ['0.34', '0.0', '0.0', '0.0', '0.0', '0.1',

'0.07', '10.0', '0.0']
predicted pronunciation: REGULAR
phonetic transcription: |nepravidelny|

8. word: výslovností
vector of features counted from lemma: výslovnost
vector of features: ['0.29', '0.0', '0.0', '0.0', '0.0', '0.28',

'0.04', '10.0', '0.0']
predicted pronunciation: REGULAR
phonetic transcription: |vIslovnosTI|
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