HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Jan Lehečka

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Detekce slov s nepravidelnou výslovností v českém textu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce je zpracována na velmi vysoké úrovni. Teoretická část pokrývá problematiku klasifikátorů, vyhodnocování jejich výsledků a je nastíněna teorie jazykových modelů, kterou autor dále v práci využívá. Autor přesně definuje cíl práce, kdy má na základě zápisu slova rozhodnout, zda fonetická transkripce slova je pravidelná nebo nepravidelná. Při řešení vhodně použil dostupné metody a výzkumnou práci dospěl ke správným výsledkům.

Dotazy: Při řešení bylo použito sady příznaků, které jsou vstupem klasifikátorů.

1. Které příznaky přispívají nejvíce pro správnou klasifikaci?
2. Byla uvažována redukce počtu příznaků pro vstup klasifikátoru?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Jan Hoidekr
Pracoviště vedoucího DP: ZČU v Plzni, FAV, KKY

14. 6. 2012

Datum

Podpis